
REGISTRO GENERALE N. 110 del 08/05/2018 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 08/05/2018 

DETERMINAZIONE N. 49 del 08/05/2018 
PROPOSTA N. 169 del 08/05/2018 
 
OGGETTO: CIG: Z832281B7C. AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B DEI  

SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI COMUNALI. 
 
CONSIDERATO 
Che è scaduto, al 31 dicembre 2017, il servizio denominato “Cantiere manutenzione ordinaria”; 

Che questo Ente tuttora non dispone di personale dipendente da destinare in maniera specifica 

all’espletamento delle attività afferenti al servizio in questione e che si rende pertanto necessario 

procedere all’affidamento di taliservizi ad una Cooperativa Sociale di tipo B; 

PRESO ATTO  
Che la legge 08/11/1991 n. 381 all’art.1 stabilisce che le cooperative sociali di tipo “B” hanno lo 

scopo di “perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione umana e 

all’integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività finalizzate 

all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate”; 

L’art. 5, comma 1, della legge 8  novembre  1991,  n.  381  prevede  che  gli  enti  pubblici  

possano  stipulare convenzioni con le cd. Cooperative sociali di tipo B, finalizzate alla fornitura 

di determinati beni e servizi (diversi da quelli socio-sanitari ed educativi)in deroga alla 

normativa di cui al d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti), purché detti affidamenti 

siano di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Che con determina n. 13 del 26 febbraio 2018, si è proceduto ad affidare alla ditta AURORA 

VIDDALBA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Via IV Novembre, 23, 07039 

Valledoria (Sassari), P.Iva 01587610904, C.F.: 01587610906 – Albo Società Cooperative 

A133489, L.R. 16/97 Albo Regionale Cooperazione Sociale n.017 Sez. B, il servizio 

denominato “Cantiere manutenzione ordinaria”; 

Che occorre integrare detto servizio con le attività di puòlizia e manutenzione del verde  con uso 

del trattore comunale 

VISTA  
la proposta delle seguenti ditte: 

1. ditta AURORA VIDDALBA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Via IV 

Novembre, 23, 07039 Valledoria (Sassari), P.Iva 01587610904, C.F.: 01587610906 – 

Albo Società Cooperative A133489, L.R. 16/97 Albo Regionale Cooperazione Sociale 

n.017 Sez. B, prot. n. 1463 dell’8 maggio 2018, come di seguito riportata: 

 n. 1 operaio autista-trattorista 

 Per 20 ore settimanali per 8 settimane:    € 2.424,00+ 

n. 1 operaio qualificato 

 Per 20 ore settimanali per 8 settimane:    € 2.384,00+ 

Vigilanza sanitaria e sicurezza sul lavoro   €    400,00+ 

POS + RSPP        €    700,00+ 

Costi di gestione        €    407,00= 

Totale imponibile       € 6.323,00+ 

IVA 5%        €    316,15= 

Totale complessivo      € 6.639,15 

RITENUTA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 08/05/2018 

La congruità dell’offerta prodotta dalla ditta AURORA VIDDALBA COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, con sede in Via IV Novembre, 23, 07039 Valledoria (Sassari), P.Iva 

01587610904 – Albo Società Cooperative A133489, L.R. 16/97 Albo Regionale Cooperazione 

Sociale n.017 Sez. B, nonché  la necessità e l’urgenza dello svolgimento dei sopracitati servizi;  

VISTI 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il codice dei contratti emanato con D.Lgs. N. 50/2016, e successive modificazioni ed 

integrazioni, ed in particolare l’art. 112,  e la L.R. 5/2007 ”Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante: Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture»; 

 la L.R. n° 5 del 7 AGOSTO 2007, Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto, e ss. mm. ii; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, recante: “Capitolato generale di appalto dei lavori pubblici”; 

 il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34, recante: “Regolamento recante istituzione del sistema di 

qualificazione per gli esecutori di lavori pubblici” e successive modificazioni; 

 gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali”, 183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per 

l'effettuazione di spese” del D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000; 

 il Decreto Sindacale № 19 del 12 giugno 2015 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

 lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011; 

 il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con 

delibera di C.C. n° 8 del 26 aprile 2013; 

 il vigente Nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con 

Delibera di G.C. n° 62 del 6 agosto 2013;  

 la regolarità del DURC, documento n. INAIL_10550467, del 14 febbraio 2018, scadenza 14 

giugno 2018; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

1) Le motivazioni riportate nelle premesse e nei considerata si intendono integralmente riportati e 

trascritti; 

2) di affidare alla ditta AURORA VIDDALBA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in 

Via IV Novembre, 23, 07039 Valledoria (Sassari), P.Iva 01587610904, C.F.: 01587610906 – 

Albo Società Cooperative A133489, L.R. 16/97 Albo Regionale Cooperazione Sociale n.017 

Sez. B, i servizi indicati in premessa, dal 14 maggio 2018 e per 8 settimane, nella 

considerazione che ciò possa favorire l’inserimento nel mondo del lavoro di persone 

svantaggiate residenti nel Comune Romana, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della legge 8  

novembre  1991,  n.  381 e nel richiamo dell’art. 112 del D. Lgs. N. 50/2016;  

3) di fare fronte alla superiore somma occorrente con i fondi del bilancio comunale, come di 

seguito indicato:  

Eserc. Missione  programma Capitolo Art. Impegno Importo € 

2018 08 01 28112 005  6.639,15 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 08/05/2018 

TOTALE 6.639,15 

4) di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z832281B7C; 

5) di disporre che la presente determina:  

a. venga trasmessa al Settore Amministrativo-Contabile per i provvedimenti di 

competenza; 

6) la presente determinazione: 

a) È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) È inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 169 del 08/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ING. CAMPANILE  GUGLIELMO 
in data 08/05/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 169 del 08/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 2 28112 5 286 1 6.639,15 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 08/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 230 

 
Il 11/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 110 del 08/05/2018 con 
oggetto 
 
CIG: Z832281B7C. AFFIDAMENTO DIRETTO A COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B DEI  SERVIZI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE AREE VERDI COMUNALI. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 110 del 08/05/2018 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ING. CAMPANILE  GUGLIELMO il 11/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


